Дело № 1-220/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 августа 2025 года г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Ефимова Д.Е.

при секретаре судебного заседания Николаевой А.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочебоксарска Барановой Т.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Самсоновой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новочебоксарского городского суда уголовное дело в общем порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не работающего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь родителем, в нарушение решения суда не уплатил без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно судебному приказу и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в последующим - в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2 №2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда, более двух месяцев, денежных средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2 №3 и ФИО2 №1, не уплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое им отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО1 в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, на путь исправления не встал и вновь умышленно без уважительных причин в нарушение того же решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, проживая по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>29, продолжил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно в течение более двух месяцев подряд, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 860 рублей 67 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 799 рублей 67 копеек, не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершил данное деяние неоднократно.

В связи с чем в его действиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет место событие преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался, никакой иной материальной помощи ФИО2 №2 на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, их воспитанием не занимался, допустив образование задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 57 660 рублей 34 копейки, и доведя общую задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ до 117 181 рублей 81 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и отказался от дачи показаний, в связи с чем на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, они (л.д. 72-75) были оглашены в судебном заседании.

Так, ФИО1, будучи допрошенным в присутствии защитника, дознавателю показал, что в проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее состоял в официальном браке с ФИО2 №2 В ходе совместной жизни, у них родились двое детей: ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцом детей является он, детей никто не усыновлял. На основании решения и.о. мирового судьи судебного участка № 9 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ он обязан уплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей - ФИО2 №3 и ФИО2 №1, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2 №3, а в последующем - в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО2 №1, в пользу ФИО2 №2. На основании заявления ФИО2 №2 и судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, о чем ему известно. Ввиду того, что он не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей, его ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судебного участка № 

<

адрес> Республики его привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которые он отработал ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время алименты на содержание несовершеннолетних детей он уплатил один раз в апреле 2025 года в общей сумме 13 800 рублей, иных выплат, почтовых переводов, банковских перечислений не производил, лично ФИО2 №2, либо детям денежных средств ни не давал, не перечислял. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время официально нигде не работал, живет за счет случайных заработков, подрабатывал разнорабочим. Получал доход в размер 70 000 рублей в месяц, из заработанных денежных средств алименты оплатил один раз в апреле 2025 года в размере 13 800 рублей, иных выплат на содержание несовершеннолетних детей не производил. В Центр занятости населения Чувашской Республики он не обращался, на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получал. С детьми не общается и не видится, участия в воспитании детей не принимает. Какую-либо иную помощь в содержании детей он ФИО2 №2 не оказывал - подарки детям не делал, одежду, обувь и иные предметы первой необходимости не покупал. Признает, что у него имеется общий долг по алиментам 117 181 руб. 87 коп. Каких-либо медицинских противопоказаний для трудоустройства он не имеет, физически здоров. В 2024 году в больнице не лежал, за медицинской помощью не обращался. От уплаты алиментов не отказывается. Будет искать официальную работу, чтобы алименты уплачивать в соответствии с решением суда. Вину в том, что не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №3 и ФИО2 №1, в том размере, который установлен судом, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме признания им вины, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, потерпевшая - законный представитель ФИО2 №2 (л.д. 45-47) в ходе расследования показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 2022 год она проживала с ФИО1, от брака с которым у них родилось двое детей: ФИО2 №3 и ФИО2 №1, отцом которых является ФИО1, детей никто не усыновлял. На основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание ФИО2 №3 и ФИО2 №1, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2 №3, а в последующим - в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО2 №1, в ее пользу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. ФИО1 известно, о том, что он обязан оплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей до достижения ими 18 летнего возраста. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время бывший муж средства на содержание ФИО2 №3 и ФИО2 №1 уплатил один раз в апреле 2025 года в общей сумме 13 800 рублей. Иных выплат ФИО1 не перечислял, дополнительно никак не помогал, уклоняется от уплаты алиментов, игнорируя решение суда. С детьми не видится и не общается, участия в воспитании не принимает, их жизнью не интересуется. Одежду, обувь, школьные и канцелярские принадлежности и иные предметы первой необходимости он им не покупает. В настоящее время дети проживают с ней. Она их полностью материально обеспечивает. По настоящее время ФИО1 не предпринимает никаких мер по уплате алиментов в соответствии с решением суда и по погашению образовавшейся задолженности по алиментам. 

Свидетель Свидетель №1 - судебный пристав-исполнитель Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике (л.д. 39-41) дознавателю показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №3 и ФИО2 №1 в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2 №3, а в последующим — в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО2 №1, в пользу ФИО2 №2. Ввиду того, что ФИО1 не уплачивал алименты ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть за не уплату алиментов, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которые отработал ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей не уплачивал ни разу. Детей не навещает, их жизнью не интересуется, участия в воспитании не принимает, материально не помогает. Долг за указанный период составляет 57 660 руб. 34 коп., общий долг 117 181 руб. 87 коп. ФИО1 официально не трудоустроен, в связи с чем долг рассчитан исходя из среднемесячной заработной платы по РФ согласно ст. 113 СК РФ. ФИО1 имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, никаких действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в Центре занятости населения не принимал, тем самым умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно свидетельству о рождении отцом несовершеннолетнего ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является ФИО1 (л.д. 51). 

Согласно свидетельству о рождении отцом несовершеннолетней ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является ФИО1 (л.д. 52). 

Согласно судебному приказу и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2 №3, а в последующим — в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО2 №1, в пользу ФИО2 №2 (л.д. 99).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 14-15, 100-101), которые им отбыты ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16). 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 57660 руб. 34 коп., а общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составила 117 181 руб. 87 коп. (л.д. 102-103).

Из справки отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска работы не обращался, на учёте в качестве безработного не состоит (л.д. 91).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы исполнительного производства (л.д. 31-36), изъятые у пристава - исполнителя (л.д. 28-30): постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП (ранее №-ИП) от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, поскольку прямо подтверждают осведомленность ФИО1 о необходимости уплаты алиментов на содержание своих малолетних детей.

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении указанного в описательно- мотивировочной части приговора преступления.

ФИО1, подвергнутый ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №3 и ФИО2 №1, взысканные судебным приказом и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики, без уважительных причин умышленно не уплачивал, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил данное деяние умышленно неоднократно, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался, материальной помощи ребенку не оказывал, допустив за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образование задолженности в размере в размере 57 660 руб.34 коп, и доведя общую задолженность по данному обязательству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ до 117 181 руб. 87 коп.

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью.

В ходе рассмотрения дела не было установлено фактов, подтверждающих, что задолженность подсудимого по алиментам возникла по вине других лиц, либо в связи с несвоевременной выплатой заработной платы, неправильным исчислением заработной платы, либо по причине его длительной тяжелой болезни, препятствующей его трудоустройству. 

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних. 

Подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений за недостойное поведение в быту от соседей и членов семьи не поступало, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался; не имеет инвалидностей, государственных наград, не является ветераном боевых действий.

Подсудимый 

<

данные изъяты> На учете у врача-психиатра не состоял и не состоит, у суда нет оснований подвергать сомнению его психическое состояние здоровья, т.е. он является субъектом преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние, наличие заболеваний, уход за нуждающимся родственником. Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, наличие у него на иждивении несовершеннолетних детей ФИО2 №3 и ФИО2 №1, поскольку он совершил преступление в отношении них, не уплачивая алименты на их содержание. Суд также не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. со стороны подсудимого не имели место такие действия, он лишь подтвердил свою причастность к очевидному преступлению; выплата ДД.ММ.ГГГГ потерпевшей 5 000 руб. в счет оплаты алиментов, судом также не может быть признано смягчающим обстоятельством, поскольку выплата алиментов является обязанностью ФИО1, установленной судебным решением. Других смягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ. Обстоятельств, препятствующих в силу ч.5 ст. 50 УК РФ назначению данного вида наказания, не имеется. Подсудимый является трудоспособным, инвалидности не имеет.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания либо его отбывания также не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства возвращены по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 299, 304-307, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием 5 % заработка в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства; судебный приказ, возвращенные судебному приставу-исполнителю Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике, оставить у нее же.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденному разъяснено, что он вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья Д.Е. Ефимов